
   39/2007                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 39  ü 5. LISTOPADU 2007  

KOMENTÁŘ 

Nejlepší bankou v České republice se 
letos stala Komerční banka, která již stejné 
ocenění získala v roce 2004 a 2005. Vyplývá to 
z výsledků soutěže MasterCard Banka roku 
2007. Druhá byla Česká spořitelna, která byla 
nejlepší bankou vyhlášena loni. Třetí příčku 
obsadila Raiffeisenbank, která zároveň získala 
za spojení s eBankou ocenění nejdynamičtější 
banka roku 2007. 

Titul Bankéř roku 2007 získal generální 
ředitel ČSOB Pavel 
Kavánek, který vystří-
dal bývalého generální-
ho ředitele České spoři-
telny Jacka Stacka. 
Bankéře roku mezi 
sebou volí nejvyšší 
představitelé tuzem-
ských bank. 

Česká spořitel-
na letos obhájila prven-
ství v kategorii nejdů-
věryhodnější banka 
roku. V této kategorii 
rozhodovala veřejnost a 
nově i průzkum agentury STEM/MARK. 
"Výsledky našeho průzkumu potvrdily skuteč-
nost předchozích let a vyšly stejně jako když 
hlasovala pouze veřejnost," uvedl Pavel Šimo-
ník z agentury STEM. Vedle České spořitelny 
lidé považují za nejdůvěryhodnější Komerční 
banku a ČSOB, respektive její marketingovou 
značku Poštovní spořitelnu. 

Nejlepší účet roku měla Česká spořitel-
na, která uspěla se svým Osobním účtem.  
Následovala ING Bank se svým spořícím  

ING kontem a eBanka s osobním účtem. 
Za nejlepší hypotéku získala ocenění 

Hypoteční banka, konkrétně za svoji hypotéku 
on-line. Následovala Komerční banka s flexibil-
ní hypotékou a Česká spořitelna s hypotékou na 
bydlení. 

Pojišťovnou roku je opět Česká pojiš-
ťovna následovaná Kooperativou a Allianz 
pojišťovnou. Nejlepší životní pojištění podle 
odborníků nabízí Kooperativa, a to produkt 

Perspektiva. Nově v 
kategorii životního 
pojištění hlasovala 
odborná porota, kterou 
nominovala Asociace 
finančních zprostředko-
vatelů a finančních 
poradců. 
Penzijním fondem roku 
byl zvolen AXA penzij-
ní fond. Stavební spoři-
telnou roku je Modrá 
pyramida, kterou vlastní 
Komerční banka. 
Podobné soutěže jsou 

ve světě běžné. Nad oceněním MasterCard 
Banka roku 2007 převzala záštitu ministerstva 
financí a pro místní rozvoj. Cílem ocenění je 
ohodnotit kvalitu služeb a produktů bankovních 
domů, stavebních spořitelen a penzijních fondů 
působících na českém trhu. 

V hlavní kategorii bylo nominováno  
17 bank. V kategorii Bankéř roku bylo nomino-
váno 16 bankéřů. Hlasování poroty v soutěži 
probíhalo korespondenční formou. 

Č T K  

LIDÉ 

Rekordní přebytek zahraničního obchodu  
Zahraniční obchod skončil v září přebytkem 14,4 mld. Kč. Jde o nejvyšší kladný výsledek v září 

v historii ČR a druhý nejvyšší přebytek letos. Rekordní přebytek způsobil podle analytiků nižší nárůst 
dovozu. Vývoz podle nich stále roste dvojcifern ě hlavně díky exportu automobilů, počítačů a telefonů. 

MF zvýšilo pro letošní rok odhad růstu ekonomiky  
Ministerstvo financí stejně jako v červenci zvýšilo odhad růstu ekonomiky v letošním roce, a to 

na 5,9 % z předchozích 5,8 %. V roce 2008 by ekonomika měla vzrůst o 5 %. Výrazně až na 3,8 % by 
příští rok měla stoupnout inflace. Vyplývá to z nové předpovědi, kterou zveřejnilo MF a která v sobě 
zahrnuje i reformu veřejných financí. Loni ekonomika vzrostla o rekordních 6,4 %. 

Stát hospodařil s přebytkem 27,2 mld. Kč 
Stát hospodařil ke konci října s přebytkem 27,2 mld. Kč. Loni ke konci října skončil státní roz-

počet v deficitu 12,7 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí. Za celý letošní rok ministerstvo 
počítá se schodkem 91,3 mld. Kč. 

Centrální banka odhaduje vyšší inflaci 
ČNB v nové prognóze zvýšila odhad růstu inflace. V září 2008 by se měla celková inflace pohy-

bovat mezi 4,4 až 5,8 %, v březnu 2009 by měla klesnout na 3,1 až 4,5 %. Nová prognóza nemění zásad-
ní pohled na ekonomiku, nadále počítá s růstem úrokových sazeb, uvedl guvernér ČNB Zdeněk Tůma.  
V předchozí červencové předpovědi ČNB odhadovala inflaci na konci roku 2008 mezi 3,5 až 4,9 %. 

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• vlně bankovních fúzí a akvizic 
• zralosti českého bankovního 
trhu 
• zvyšování mobility bankovních 
klientů v EU 
• „Superkodexu“ finančního trhu 
• tom, jak naučit bankovní úřed-
níky prodávat 

• optimalizaci finančního plánování 
• fondech rizikového kapitálu 
• trendech na trhu nebankovních úvěrů 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

KB získala ocenění Banka roku 2007 

EKONOMIKA 

Šimek ředitelem Teradata 
pro východní Evropu 

Ředitelem firmy Teradata pro 
východní Evropu, specializova-
né na softwarové technologie 
pro práci s rozsáhlými objemy 
dat, se od října stal Jan Šimek, 
který zároveň prozatímně řídí 
českou pobočku. Toto jmenová-

ní přišlo vzápětí poté, co se Teradata jako samo-
statná firma vyčlenila k 1. říjnu ze společnosti 
NCR. J. Šimek odpovídá za regionální obchodní 
rozvoj firmy a má na starosti pobočky v šesti 
zemích střední a východní Evropy.  

 
 
 
 

 

Vás zvou na konferenci 
Návrh systému řízení výkonnosti firmy  

– klíčové faktory úspěchu  
 

3. prosince 2007 od 10 do 16 hodin 
 

Corinthia Panorama Hotel  
Milevská 7, Praha 4 

 

Uzávěrka pro přihlášky: 29. listopadu 2007 
 

Více informací včetně programu najdete na: 
www.pravniradce.ihned.cz/konference 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference


  39/2007                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Klientům padlých bank se peníze už asi nevrátí  
Klientům bývalé Union banky a Plzeňské banky se už asi jejich vklady nevrátí, tak jako klien-

tům jiných finančních ústavů, které zkrachovaly. Senát na návrh ODS zamítl senátorský návrh zákona, 
který měl výplatu většiny vkladů umožnit.  

ČR podepsala s EBRD memorandum 
Ministr financí Miroslav Kalousek a prezident EBRD Jean Lemierre podepsali memorandum, 

které nastiňuje spolupráci ČR s bankou na dalších trzích. Dokument navazuje na skutečnost, že ČR pře-
stala jako první ze středoevropských zemí využívat programů EBRD. "EBRD kofinancovala investiční 
projekty na území ČR. Dnes bude kofinancovat případně projekty českých investorů na třetích trzích. To 
je ta základní změna," uvedl premiér Mirek Topolánek s tím, že ČR se chystá podporovat podniky inves-
tující hlavně v balkánských zemích a ve státech východní Evropy jako Rusko nebo Ukrajina. Celková 
hodnota projektů, které v ČR od 1992 do 2006 EBRD podpořila, činila více než 4,7 mld. EUR.  

Za posilováním koruny stojí spekulanti 
Nynější posilování koruny na nové rekordní hodnoty vůči euru i dolaru nemá podle Asociace 

exportérů žádný reálný důvod a stojí za ním spekulanti, řekl předseda Asociace exportérů Jiří Grund. 
ČNB a vláda by proto podle něj měly vystoupit s ústní intervencí a jasně říci, že posilování kurzu nemá 
opodstatnění a poškozuje českou ekonomiku. Česká měna se poprvé v historii dostala pod hranici  
27 korun za euro, konkrétně na 26,97 Kč/EUR. Rovněž k dolaru vylepšila rekord na 18,78 Kč/USD.  

Nedostatek pracovníků neovlivnil nárůst mezd 
Ačkoli firmy v ČR začínají pociťovat nedostatek pracovní síly, neprojevuje se to zatím v prů-

měrných tržních nárůstech mezd. Obdobně jako v předchozích letech i v roce 2007 společnosti navyšo-
valy mzdy v průměru o 4,5 až 5,5 %. Na druhou stranu se však začínají objevovat větší rozdíly v navy-
šování mezd mezi jednotlivými firmami, některé firmy zvyšují platy v průměru i o 10 %. Vyplývá to  
z nového vydání pravidelné studie PayWell 2007: Efektivn ě řídit, efektivně odměňovat společnosti PwC.  

LogicaCMG oceněna jako 
TOP systémový integrátor 

LogicaCMG byla 
oceněna jako TOP 
systémový integrátor 
roku 2007 a zároveň 
se umístila v první 
desítce TOP 10 ICT 
firem v ČR. Ocenění 
převzal Šimon Mast-

ný, zástupce generálního ředitele LogicaCMG 
pro Českou republiku a ředitel divize Telecoms 
and Financial Services, který dodává: „O kvalitě 
našich služeb hovoří projekty systémové integra-
ce, které jsme tento rok zrealizovali pro naše 
významné klienty, jako je Vodafone, Česká spoři-
telna nebo Operátor s trhem elektřiny.“ 
PS provozuje Červené 
konto na systému EMPIRE 

Společnost EMPIRE rozší-
řila funkce elektronického 
bankovnictví Poštovní  
spořitelny o provoz a obslu-

hu Červeného konta. Spořicí účet Poštovní spoři-
telny umožňuje výhodné zhodnocení volných 
finančních prostředků. Červené konto nabízí 
Poštovní spořitelna na všech obchodních místech 
s velkým úspěchem od letošního září. Zavedení 
nového bankovního produktu – Červeného konta 
– bylo realizováno úpravou systému EMPIRE 
MIDDLEWARE 24x7 a operátorské aplikace pro 
mobilní bankovnictví. Nový typ účtu ovládají 
klienti Poštovní spořitelny prostřednictvím inter-
netového, telefonického i mobilního bankovnic-
tví, které pro Poštovní spořitelnu již dříve připra-
vila společnost EMPIRE. 

TECHNOLOGIE 

Trask posiluje  
obchodní tým 

Konzultační a technologická 
společnost Trask solutions 
posiluje svůj obchodní tým o 
Jana Bajera (35), kterého jme-
novala ředitelem pro obchod a 
vztahy se zákazníky. Spolu s 
ním do Trasku přichází také 

Tomáš Olexa (43) a Jan Macík (36), kteří budou 
působit na pozicích Business Development Ma-
nager se zaměřením na finanční sektor.  

BANKY 
Čistý zisk ČS vzrostl o 10,5 % na 8,12 mld. Kč 

Česká spořitelna za letošní tři čtvrtletí zvýšila konsolidovaný čistý zisk o 10,5 % na 8,12 mld. 
Kč (loni za prvních devět měsíců finanční skupina ČS vydělala 7,35 mld. Kč). Výsledky jsou konsolido-
vané podle mezinárodních účetních standardů a nejsou auditované. 

Náklady na fúzi by se měly vrátit do 2009  
Náklady na sjednocení Živnostenské banky a HVB Bank, které bude ukončeno 5. listopadu 

vznikem UniCredit Banky, by se měly bance vrátit do roku 2009. Informoval o tom mluvčí banky Tomáš 
Pavlík. Přesné náklady ovšem banka nechtěla sdělit. Klienti obou bank by již podle Pavlíka měli být na 
sjednocení připraveni; především klienti Živnostenské banky již byli dopisy informováni o zániku znač-
ky a změně bankovního kódu na 2700. Spojením Živnostenské banky a HVB Bank vznikne čtvrtá nej-
větší česká banka; její celková aktiva dosáhnou 215 mld. Kč.  

Celý proces je v ČR součástí plánu UniCredit Group ve střední a východní Evropě. Skupina 
sjednocuje jednotlivé značky svých dceřiných bank a zastřešující značkou bude UniCredit Group. Nová 
banka se chce na českém trhu zaměřit především na větší podniky, podnikatele a bohatší drobné klienty. 
Podnikání chce banka proto rozvíjet hlavně ve větších městech, kde chystá do budoucna rozšířit počet 
svých poboček.  

Agentura S&P zvýšila rating České spořitelny 
Ratingová agentura Standard & Poor's Ratings Services zvýšila ratingy České spořitelny u dlou-

hodobých a krátkodobých závazků na A a A–1 z A minus a A–2.  Ratingy dostaly výhled stabilní. Zm ěně 
předcházelo zvýšení spolehlivosti dlouhodobých devizových závazků ČR ze začátku měsíce. 

KB přináší další inovace na trh hypoték 
Komerční banka  vylepšuje nabídku hypotečních produktů. Atraktivními novinkami připravený-

mi k 30. říjnu jsou hypotéka „2 v 1“, tj. hypotéka bez prokazování příjmů a kromě toho další rozšíření 
nabídky Flexibilní hypotéky o možnost odkladu začátku splácení až o 12 měsíců. 

Bankovnictví č. 11 přináší přílohu  
Financování komunálních projektů 

ve spolupráci s časopisem  
Moderní obec: 

 

• dluhové financování projektů 
• banky nabízejí nejenom úvěry, ale i 
poradenství 
• jak si stojí české PPP projekty? 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo  

na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  39/2007                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

67 % Čechů během tří let investuje do bydlení 
Zájem Čechů o kvalitní bydlení stále stoupá. Z průzkumu, který provedla GE Money ve střední 

Evropě a Rusku vyplynulo, že v nejbližších letech chtějí do svého bydlení investovat nejčastěji právě 
obyvatelé ČR. V průměru chtějí zájemci o změnu bydlení na jeho zlepšení vynaložit 780 tis. Kč.  

Z tohoto průzkumu, který GE Money provedla v zemích střední Evropy a Rusku, vyplývá, že 
mladí lidé opouštějí rodiče ve stále dřívějším věku. Průměrný věk, ve kterém začínáme bydlet nezávisle 
na rodičích, je v ČR 23 let. Průzkum také ukázal, že nejčastěji žijeme v bytě o rozměrech 50–75 m2, 
který sdílíme se třemi dalšími osobami. Češi jsou také národ podnájemníků. Bydlení v nájmu je ze sle-
dovaných zemí totiž nejrozšířenější právě v České republice, kde takto žije každý čtvrtý dospělý.  

Nové online kalkulačky na webu ČSOB  
Nové online kalkulačky spuštěné na www.csob.cz/kalkulacky vylepšují návštěvníkům orientaci 

v produktech ČSOB. Zájemce může s jejich pomocí zjistit měsíční náklady na vedení účtu, spočítat si 
dostupné úspory, dozvědět se maximální výši státní podpory při spoření. Problémem není ani odeslání 
online žádosti o zřízení hypotéky nebo půjčky na pobočku ČSOB. Firemním klientům je určena kalku-
lačka provozního a investičního financování, která nabízí podrobnosti o dostupných úvěrových limitech. 
Návštěvníci webu ČSOB mají nově možnost sjednat si online povinné ručení. „O interaktivní a rychlé 
služby je mezi veřejností stále vyšší zájem. Vždyť jen kalkulačku k ČSOB Hypotéce použilo za poslední 
měsíc téměř 12 tisíc klientů,“ uvedl Daniel Grinč, ředitel útvaru Produkty přímého prodeje ČSOB. 

Wüstenrot: Objem úvěrů vzrostl o 53 % 
Výsledky stavební spořitelny Wüstenrot k 30. září svědčí o trvalém ná-
růstu počtu i objemu poskytnutých úvěrů. Ve srovnání s loňským rokem 
vzrostl počet poskytnutých úvěrů o 12,3 %. Objem poskytnutých úvěrů 
se meziročně zvýšil o více než 53 %, když koncem září dosáhl téměř 4,6 
mld. Kč. Tím byl již překročen celkový objem úvěrů poskytnutých v roce 
2006. Pozitivní výsledky vykazuje stavební spořitelna Wüstenrot také u 
počtu smluv o stavebním spoření. Do konce září uzavřela celkem 40 382 
smluv, tj. o 18 % více než v roce 2006. Ještě progresivněji (o 32,4 %) 

vzrostla celková cílová částka těchto smluv. Za devět měsíců vytvořila stavební spořitelna Wüstenrot 
čistý zisk ve výši 131 mil. Kč. Její aktiva vzrostla meziročně o téměř 3 mld. Kč na 29,7 mld. Kč.  

Raiffeisenbank a eBanka v centru Palladium 
Raiffeisenbank a eBanka společně otevírají novou pobočku v obchodním centru Palladium na 

pražském náměstí Republiky. Nové obchodní místo bude klientům k dispozici i o víkendech. Od pondělí 
do soboty bude obchodní místo otevřeno od 9 do 20 hodin, v neděli od 10 do 20 hodin.  

Home Credit s úvěry v objemu přes 5,4 mld. Kč 
V ČR pokračuje poptávka domácností po produktech spotřebitelského financování. Společnost 

Home Credit poskytla od 1. ledna do 30. září 2007 úvěry v celkové výši 5,43 mld. Kč. Mimořádný zá-
jem je také o hotovostní úvěry, jejichž objem meziročně vzrostl téměř o 50 %. O třetinu více peněz než 
loni ve stejném období si lidé půjčili na financování nákupu dovolené. Průměrná výše poskytnutého 
úvěru se ve třetím čtvrtletí zvýšila oproti průměru v roce 2006 o téměř 3000 Kč a dosáhla 21 380 Kč. 

ČS hlásí rekordní zájem o úvěry 
Česká spořitelna poskytla za tři čtvrtletí 2007 spotřebitelské úvěry v celkovém objemu 21 mld. 

Kč, což je v meziročním srovnání 58% nárůst. Klienti si sjednali přes 200 tisíc spotřebitelských úvěrů. 
Rekordní nárůsty očekává ČS v předvánočním období, kdy zájem o spotřebitelské úvěry roste oproti 
ostatním měsícům zhruba o 25 %. Letos očekává v tomto období asi 9 mld. Kč. Podíl spotřebitelských 
úvěrů poskytnutých před Vánocemi na celkovém objemu celoročně poskytnutých úvěrů je asi třetinový.  

Spořitelna snižuje poplatky za výběr v bankomatu  
Pohodová pobočka; výběry z více než 5500 bankomatů skupiny Erste za 6 Kč; nové pobočky či 

elektronické faktury – to je jen několik příkladů milníků, které pro nejbližší dobu plánuje nebo kterých 
čerstvě dosáhla Česká spořitelna v rámci svého strategického programu Banka první volby. Od zahájení 
programu loni v červenci banka dokončila již 75 milníků, deset z nich pak úspěšně uzavřela ve 3. čtvrtle-
tí 2007. Aktuálně ČS mimo jiné snižuje poplatky za výběr v bankomatu z 25 Kč + 0,5 % na 6 Kč ve 
všech bankomatech skupiny Erste.   

Zájem o Hypoúvěr stoupá 
Zájem o Hypoúvěr stále roste, zvyšuje se zejména objem poskytovaných úvěrů. Zatímco v roce 

2005 poskytla Modrá pyramida 6778 Hypoúvěrů v objemu 4,58 mld. Kč, v roce 2006 to bylo 8224 úvě-
rů v objemu 6,67 mld. Kč a v letos již 6650 v objemu 6,96 mld. Kč. Hypoúvěr kombinuje výhody sta-
vebního spoření a hypotéky. Modrá pyramida ho uvedla na trh jako první ze stavebních spořitelen. Jeho 
průměrná výše se pohybuje kolem 1 mil. Kč a je využíván na koupi nebo stavbu bytů a rodinných domů. 

ZE ZAHRANIČÍ 
Akcie bank padají  
Akcie velkých světových bank se rekordně pro-
padají, dolar je nejlevnější v historii jak proti 
euru, tak proti koruně, na maxima oproti tomu 
roste ropa a zlato. Za to všechno může takzvaná 
hypoteční krize v USA, jejíž dopady budou podle 
ekonomů pociťovat světové trhy ještě řadu měsí-
ců. Odnášejí to hlavně akcie bank, které investo-
valy nákupem dluhopisů do rizikových americ-
kých hypoték. Banky teď oznamují vysoké ztrá-
ty. Cenné papíry jedné z největších světových 
finančních institucí Merrill Lynch v průběhu 
čtvrtka a pátku ztratily 13,2 %. Problémy s inves-
ticemi do rizikových amerických hypoték má i 
největší světová banka Citigroup, které kvůli 
těmto investicím propadl čistý zisk o 57 % na 
2,38 mld. USD. Problémy velkých bank se navíc 
přenesly i na jejich menší konkurenty.  
České banky sice do špatných hypotečních inves-
tic zapleteny nejsou, přesto se však jejich akcie 
vezou s ostatními. Na pražské burze tak kvůli 
nechuti investorů držet bankovní akcie propadly 
v pátek cenné papíry Erste Bank o 3,7 % na 1454 
Kč. Necelého 1,7 % ztratila i Komerční banka. 
Podle analytiků se ztráty bank budou prohlubo-
vat. "Vypadá to, že nám začíná druhé dějství 
hypoteční krize," tvrdí ve své analýze experti 
Goldman Sachs. Celkově banky přišly už  
o 30 mld. USD.  
USA snížily úrokovou 
sazbu  
Americká centrální banka (Fed) 31. října snížila 
základní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 4,5 %, aby předešla výraznému zpoma-
lení růstu domácí ekonomiky. Naznačila však, že 
další snižování sazeb je nejisté. 

http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83 
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83 

KONEČNĚ SE
INFORMAČNÍ SYSTÉM
PŘIZPŮSOBÍ VÁM

www.abra.eu

Členové ECONOMIA Benefitklubu, kteří u publikace 
uvedou na objednávce číslo své klubové karty  

a kód knihy, obdrží 30% slevu. 

Daně z příjmů 2008 ÚZ č. 631  
Po rozsáhlé novele zákona o daních 
z příjmů (245 změn), která nabývá 
účinnosti 1. ledna 2008, dochází k zá-
sadním změnám. Současně se 
novelizuje zákon o rezervách.  
Publikace rovněž obsahuje prováděcí 
předpisy, sdělení a pokyny vydané 
Ministerstvem financí. 

Rozsah 272 str., cena 79 Kč vč. DPH. 
Kód knihy: 02020 
Publikaci si můžete písemně objednat na adrese  
ECONOMIA a.s., VTÚ Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
e-mail: dagmar.suchmova@economia.cz, nebo na webu 
http//knihy.ihned.cz, kde vám zařídí její zaslání na dobírku 
z nakladatelství SAGIT. Informace na tel.: 596 785 999.  

NOVÉ KNIHY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.csob.cz/kalkulacky
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1223&refId=83
http://www.abra.eu


39/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

Šéf Citigroup Charles 
Prince rezignoval 
Generální ředitel americké společnosti Citigroup 
Charles Prince (57) rezignoval na svou funkci. 
Stal se tak další obětí úvěrové krize, která letos  
v létě vyvrcholila jako důsledek problémů na 
hypotečním trhu v USA. Informoval o tom eko-
nomický list The Wall Street Journal (WSJ). 
Banka také uvedla, že zřejmě odepíše ztrátové 
investice asi za 11 mld. USD (asi 205 mld. Kč). 
PetroChina překonala 
Exxon Mobil 
Cena akcií čínského ropného konglomerátu Pet-
roChina 5. listopadu při jejich vstupu na burzu v 
Šanghaji trojnásobně vzrostla. Počáteční cena tak 
dala podniku celkovou tržní hodnotu 1,1 bil. 
USD. PetroChina tak získala nejvyšší tržní kapi-
talizaci ve světě a proti dvojce Exxon Mobilu se 
488 mld. USD je více než dvojnásobná. Petro-
China je největší čínský producent ropy a zemní-
ho plynu. Celkem dali investoři za její akcie 8,94 
mld. USD (166,7 mld. Kč), což je mezi čínskými 
akciovými burzami rekord. Prvotní nabídka akcií 
PetroChiny se tak stala zároveň největším letoš-
ním burzovním debutem na světě. 
Dolar na novém minimu  
k euru 
Kurz dolaru klesl 2. listopadu na nové minimum 
k euru .V 17:00 SEČ se dolar k euru prodával  
v kurzu 1,4484 USD, a dále tak oslabil z před-
chozích 1,4428 USD, kde byl ve čtvrtek. Během 
dne ale klesl až na 1,4525 USD. K japonskému 
jenu zůstal bez větších změn na 114,76 JPY, euro 
k jenu zpevnilo na 166,20 z předchozího kurzu 
165,61 JPY. 
Cena ropy rekordní 
Severomořský Brent vystoupil 2. listopadu na 
nový rekord 92,21 USD a podobně americká 
lehká ropa West Texas Intermediate (WTI) se 
vrátila na 96 dolarů.  
Cena zlata překročila 
800 dolarů 
Cena zlata  2. listopadu poprvé od ledna 1980 
překonala hranici 800 dolarů za troyskou unci. 
Poptávku po žlutém kovu podporují vysoké ceny 
ropy a slabý kurz dolaru. Zlato se dostalo až na 
800,50 dolaru. 
Erste Bank zvýšila  
zisk o třetinu  
Rakouská Erste Bank Sparkassen, většinový 
vlastník České spořitelny, zvýšila za tři čtvrtletí 
konsolidovaný zisk před zdaněním o 29,1 % na 
1,35 mld. EUR. Čistý zisk po menšinových podí-
lech vzrostl o 27,9 % na 837,9 mil. EUR.  
Standard Life koupí 
svého rivala 
Britský pojišťovací ústav Standard Life převez-
me za 4,9 mld. GBP svého rivala Resolution. 
Standard Life tak překazila záměr jiného finanč-
ního ústavu Friends Provident, který se chtěl  
s Resolution spojit. Standard Life bude muset 
vydat nové akcie zhruba za 1,3 mld. GBP, aby 
měla na úhradu celé kupní ceny. Pojišťovna 
zároveň uzavřela dohodu se švýcarskou zajišťov-
nou Swiss Re, která bude mít možnost si od 
Standard Life koupit část majetku pojišťovny 
Resolution.  
Jde převážně o uzavřené podílové fondy s hodno-

(Pokračování na stránce 5) 

Na Vánoce s bonusem 1000 Kč 
Společnost Home Credit připravila pro své zákazníky speciální předvánoční nabídku. Všichni 

klienti, kteří k nákupu zboží využijí speciální vánoční úvěr a řádně uhradí čtyři pravidelné splátky, získa-
jí bonus ve výši 1000 Kč. Tato nabídka navazuje na loňskou úspěšnou akci, v jejímž rámci vyplatil Ho-
me Credit svým klientům formou bonusů téměř 4,5 mil. Kč. Akce běží v obchodní síti až do konce roku. 

Úvěry GE Money Bank nově v prodejnách IKEA 
Pro získání úvěru pro podnikatele Optimal Business od 40 do 200 tis. Kč a kreditní karty Mo-

neyCard Business od GE Money Bank již není potřeba navštívit pobočku banky. O vyřízení žádosti se 
přímo v prodejnách sítě IKEA postarají na stánku sesterské spole čnosti GE Money Multiservis.  

Nulové poplatky za Telefonní půjčku 
Společnost Home Credit zahájila kampaň na podporu Telefonní půjčky, hotovostního úvěru  

s jednoduchým zprostředkováním po telefonu. Zdůrazňuje v ní, že s úvěrem nejsou spojeny žádné ved-
lejší poplatky – za vyřízení, vedení ani předčasné splacení. Z průzkumu Home Creditu totiž vyplynulo, 
že obecné povědomí o poplatcích, které se vážou k úvěrovým smlouvám, je velmi nízké. 

GE Money Bank získala zlatou EFFIE  
Večer 25. října proběhl již jedenáctý ročník udílení prestižních cen za nejefektivn ější reklamy  

v ČR – EFFIE 2007. Zlato v kategorii finanční služby získala reklamní kampaň „Přejděte k nám, bude 
vám lépe – Revoluce na trhu běžných účtů“, jejímž zadavatelem je společnost GE Money Bank a tvůr-
cem její reklamní agentura MARK BBDO. Cílem oceněné kampaně bylo podpořit uvedení inovativního 
konta Genius Active. Celou komunikaci provázel jednoduchý slogan „Placení poplatků škodí vám i 
vašim bankovkám“. Kampaň byla postavena na televizní reklamě, intenzivně doprovázené tištěnou in-
zercí, outdoorovou reklamou, propagací v ulicích měst a silnou PR podporou. 

Klienti ČS mají přes 600 tisíc kreditních karet 
Česká spořitelna vydala na začátku minulého týdne svou 600tisícou kreditní kartu, v meziroč-

ním srovnání jde o 40% nárůst. ČS je největším vydavatelem platebních karet v ČR. Z celkového počtu 
více než 3,2 milionu vydaných platebních karet České spořitelny představují kreditní karty téměř jednu 
pětinu. To tvoří 50% podíl trhu v ČR. 

KB nabídne od listopadu úvěr online 
Komerční banka spustí řadu inovací internetového bankovnictví. Aplikace bude fungovat  

v nových operačních systémech (Windows Vista, Linux a MacOS), bude podporovat nové internetové 
prohlížeče (Mozilla Firefox, Opera a další) a navíc nabídne mnoho funkcí. Nejzajímavější novinkou se 
stane možnost vyřídit spotřebitelský úvěr kompletně online. Průvodce v aplikaci Mojebanka pomůže 
klientovi vyplnit žádost, po jejímž schválení budou p řipsány požadované peníze přímo na jeho účet.  

Soutěž o nejlepší esej 
Soutěž o nejlepší esej „Ideální banka 21. století“ je v finále. Ve h ře byly ceny v celkové hodnotě 

až 60 tisíc Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Říjnové obchodování na burze bylo úspěšné  

Říjnové obchodování s akciemi na pražské burze patřilo k nejúspěšnějším v letošním roce. Trh 
se definitivně otřepal z letní globální hypoteční krize a několikrát vylepšil dlouhodobé maximum. K ta-
hounům patřily díky zdražování cen energií na světových trzích akcie ČEZ a Unipetrolu, všechny ale 
výkonem předčily spíše nenápadně obchodované akcie mediální skupiny CME. Hlavní index trhu PX 
vyrostl o 5,06 % na 1908,3 bodu a vylepšil letošní zisk těsně nad pětinu, tedy takřka trojnásobek loňské-
ho výnosu. Celkové obchody s akciemi se v porovnání se zářím zvýšily o více než 20 mld. Kč na letos 
zhruba průměrných 93 mld. Kč. Akcie firmy CME, majitelky Novy, přidaly silných 20,4 % na 2175 Kč. 
Tradičně nejvíce obchodované akcie energetické skupiny ČEZ zpevnily o 13,3 % na 1344 Kč.  

RM-Systém v říjnu zrychlil růst na 7,9 %  
Mimoburzovní RM-Systém v říjnu navázal na vývoj z předešlých měsíců a opět zrychlil tempo 

růstu. Podle indexu RM ceny předních akcií vyrostly o 7,9 % na 3467,33 bodu. V průběhu října index 
poprvé za více než 13 let obchodování překonal 3500 bodů, vyplynulo ze statistiky RM-Systému. 

Listopadové změny  
Mimoburzovní RM-Systém od listopadu rozšíří nabídku obchodovaných akcií o emise develo-

perské společnosti ECM a textilní firmy Pegas Nonwovens, které doposud nabízela jen pražská burza. 
RM-Systém dále obmění složení indexu RM, které bude odrážet příchod nových domácích a zahranič-
ních akcií na trh. Index RM, hlavní ukazatel vývoje akciového trhu, se bude nově počítat i z cen akcií 
společností Deutsche Telekom, Zentiva, Orco Property Group, Erste Bank a CME. V bázi indexu tak 
budou poprvé zahrnuty i zahraniční akcie. Složení indexu naopak opustí akcie firem Spolchemie, Toma, 
Paramo, Brněnské vodárny a kanalizace a ŽPSV Uherský Ostroh. 

Vstup na burzu je odložen na rok 2008 
Společnost CTP Invest, která již dříve informovala o svém úmyslu uvést ve vhodný okamžik na 

kapitálové trhy akcie svého nemovitostního fondu CTP Property, se rozhodla vy čkat s primárním úpisem 
na první čtvrtletí roku 2008. Tehdy již bude dokončeno dalších 33 nově vybudovaných bonitních nemo-
vitostí s celkovou užitnou plochou přes 354 tisíc m2.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 39/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

tou kolem 2,35 mld. GBP. Nákupem ústavu Re-
solution se Standard Life přemění na jednu  
z největších firem v Británii se specializací na 
životní pojištění a penzijní připojištění. Jen na 
britských ostrovech bude mít asi 7 milionů klien-
tů, ve správě pak aktiva za zhruba 191 mld. GBP.  
Šéf Merrill Lynch  
složil funkci 
Generální ředitel americké investiční banky 
Merrill Lynch & Co Stanley O'Neal (56) složil 
funkci. Podlehl tak sílícímu tlaku ostatních členů 
řídícího týmu, kteří požadovali, aby O'Neal pře-
vzal zodpovědnost za obrovskou čtvrtletní ztrátu 
banky. Informovala o tom agentura Reuters. 
Countrywide poprvé za 
25 let vykázala ztrátu 
Největší americká hypoteční banka Countrywide 
Financial Corp. se ve třetím čtvrtletí letošního 
roku propadla poprvé za 25 let do ztráty. Důvo-
dem byl nárůst rezerv na ztrátové úvěry a vysoké 
odpisy způsobené problémy na americkém trhu  
s hypotékami. Čistá ztráta činila 1,2 mld. USD ve 
srovnání se ziskem 647,6 mil. USD ve stejném 
období loni.  
Slovenská sporiteľňa 
zvýšila zisk o 16 % 
Největší slovenská banka Slovenská sporiteľňa  
zvýšila za devět měsíců letošního roku čistý zisk 
meziročně o 16 % na 3,22 mld. Sk. Bilanční 
suma banky, která stejně jako Česká spořitelna 
patří do skupiny rakouské Erste Bank, však kles-
la o 1 % na 287,88 mld. Sk.  
Švédsko zvýšilo úroky  
Švédská centrální banka zvýšila základní úroko-
vou sazbu o čtvrt procentního bodu na čtyři pro-
centa, nejvyšší úroveň za téměř pět let. Banka se 
tak snaží tlumit inflaci a naznačila, že v dalších 
měsících zvýší sazby znova. 
Plaza Centres vstoupila 
na varšavskou burzu  
Mezinárodní koncern Plaza Centers, který se 
zabývá výstavbou a provozováním nákupních a 
zábavních center, vstoupil na varšavskou burzu. 
Společnost dala do oběhu 292 milionů akcií  
s nominální hodnotou 0,01 eura (0,27 Kč) za 
akcii. Společnost nemá v úmyslu získat vstupem 
na burzu žádné peníze. 
Konkurenceschopnost 
české ekonomiky klesá  
Česká republika je méně konkurenceschopná, 
než byla před rokem, a podobně je na tom i sou-
sední Slovensko. Ukázala to zpráva s názvem 
The Global Competitiveness Report 2007-2008, 
kterou v Ženevě zveřejnilo Světové ekonomické 
fórum (WEF).  
První jsou letos Spojené státy, které odsunuly na 
druhou příčku Švýcarsko. Česko si pohoršilo  
o čtyři místa a z loňského 29. místa spadlo na  
33. příčku. Podobně Slovensko je letos 41., za-
tímco v loňském žebříčku bylo na 37. místě. 

(Pokračování ze stránky 4) 

Povinné ručení příští rok většině řidičů zlevní  
Řidiči, kteří letos nezpůsobí dopravní nehodu, budou vesměs platit příští rok za povinné ručení 

méně než letos. Pojišťovny totiž většinou zvyšovaly základní sazby méně, než kolik činí 5% bonus za 
jízdu bez nehody. Některé pojišťovny navíc klientům nabídly další mimořádný bonus. U České pojišťov-
ny příští rok za povinné ručení ušetří všichni řidiči, kteří nezpůsobili dopravní nehodu, méně zaplatí i 
noví klienti, pokud s ČP uzavřou povinné ručení v roce 2008 po telefonu nebo přes internet. Mohou totiž 
uplatnit 10% slevu. Více než tři čtvrtiny řidičů zaplatí za povinné ručení v příštím roce nižší pojistné než 
dosud také u pojišťovny Kooperativy. Přes negativní vývoj ve škodách, inflaci, rostoucí ceny náhradních 
dílů a práce v servisech a další faktorech, které ovlivňují základní sazby pojistného, zaplatí dobří řidiči  
o několik desítek či dokonce stovek korun méně než letos. Další bonus přidala i Česká podnikatelská 
pojišťovna. Ta nabízí řidičům vedle tradičního bonusu za jízdu bez nehody další až 15% slevu. O ní 
může požádat každý řidič, který si sjedná smlouvu na dobu neurčitou. ČPP stejně jako Allianz či ČSOB 
Pojišťovna rozlišují klienty i podle jiných kritérií, než je kubatura vozidla. Allianz tak bude i v p říštím 
roce pokračovat v rozlišování povinného ručení podle věku a regionu bydliště vlastníka vozu a podle 
toho, zda jde o podnikatele nebo soukromou osobu. ČSOB Pojišťovna bude při stanovení ceny přihlížet 
ke stáří pojištěného vozidla a ke statistikám dopravních nehod v jednotlivých okresech.  

Zájem o online přístup k účtům ČSOB PF roste 
Penzijní fondy ČSOB zavedly pro své klienty možnost online přístupu k účtu penzijního připo-

jištění. Už během pilotního provozu mělo o tuto službu, která je zdarma, zájem 3500 lidí. V režimu onli-
ne lze také požádat o změnu údajů ve smlouvě. ČSOB PF Stabilita a Progres zároveň spustily nové 
webové stránky na adrese www.csobpf.cz.  

Cestovní pojištění od Allianz 
Allianz pojišťovna nabízí pojištění zimních sportů bez přirážky, navíc s krytím všech rizik spo-

jených s jejich provozováním. Cestovní pojištění Allianz zahrnuje pojištění léčebných výloh v zahraničí 
s neomezeným limitem plnění, úrazové pojištění, pojištění zavazadel, pojištění odpovědnosti za škodu, 
doplňkové asistenční služby a možnost připojištění stornovacích poplatků. Zkušenosti z minulé zimní 
sezony dokazují, že investovat více peněz do cestovního pojištění se v případě nehody při sportu vyplatí. 

Effie pro kampaň Penzijního fondu ČP 
Reklamní kampaň PF České pojišťovny – Penzijní připojištění – Tramvaj – získala při příleži-

tosti vyhlašování 11. ročníku české Effie 2007 Bronzovou Effie v kategorii finančních služeb. PF ČP se 
tak stal prvním penzijním fondem v historii, který v soutěži o nejefektivnější reklamu bodoval. Kampaň 
zpracovaná reklamní agenturou Mather Communications získala t řetí místo v konkurenci více než 70 
přihlášených. Reklamní kampaň s tramvají byla uvedena na podzim loňského roku s cílem zvýšit nárůst 
prodeje PF ČP v posledním čtvrtletí roku 2006 o 36 % (v absolutním vyjád ření o 43 000) nových smluv.  

Pojištění Merkur ochrání strojírenské podniky 
ČSOB Pojišťovna uvedla na trh nové pojištění podnikatelských rizik s názvem „ČSOB pojištění 

Merkur“, určené pro podnikatele a firmy působící ve strojírenství. Firmám dokáže zajistit komplexní 
pojistnou ochranu, díky jeho stavebnicové konstrukci si však podniky mohou pojistit také jen ta rizika, 
která je nejvíc ohrožují.  

Pojišťovny vybraly na pojistném o 7 % více 
Nárůst pojistného trhu v letošním roce zrychluje tempo. Pojišťovny vybraly na pojistném za tři 

čtvrtletí 96,2 mld. Kč, což byl meziroční nárůst o 7 %. V prvním čtvrtletí rostl trh o 3 %, v pololetí již  
o 6 %, informovala o tom Česká asociace pojišťoven. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Cetelem upevňuje pozici na úvěrovém trhu  
Za prvních devět měsíců 2007 financoval Cetelem úvěry za více než 8 mld. Kč, což představuje 

29% meziroční nárůst. Největší nárůst poskytnutých úvěrů zaznamenal Cetelem v oblasti osobních půj-
ček a financování automobilů a motocyklů. Kreditní karty Aura se též stávají stále oblíben ějším způso-
bem čerpání úvěru. Lidé se naučili používat své kreditní karty k platbám v obchodech, jen za prvních 
devět měsíců letošního roku stoupl počet plateb kartou za zboží a služby meziročně o 58 %.  

Profireal klientům půjčil 2,7 mld. Kč 
Finanční skupina Profireal Group za tři čtvrtletí půjčila svým klientům v ČR, Polsku, Bulharsku 

a na Slovensku celkem 2,7 mld. Kč, což je o 26 % více než loni. Zejména letní měsíce byly velmi úspěš-
né, v srpnu Profireal Group v ČR zaznamenal 54% nárůst objemu poskytnutých půjček a úvěrů.   

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.csobpf.cz

